7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 октября 2017 г.                        г. Георгиевск                                          № 1818

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, разделом 19 Положения о бюджетном процессе в Георгиевском городском округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы города Георгиевска от 22 мая 2017 года № 917-75, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок составления проекта бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Дубовикову И.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края – первый
заместитель главы администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                А.П.Клименченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 23 октября 2017 г. № 1818

ПОРЯДОК

составления проекта бюджета Георгиевского городского округа
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок составления проекта бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета).
1.2. Проект бюджета основывается на прогнозе социально - экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – ГГО), основных направлениях бюджетной и налоговой политики ГГО на очередной финансовый год и плановый период.

2. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета

2.1.Составление проекта бюджета исключительная прерогатива администрации ГГО (далее - администрация). При формировании проекта бюджета администрация:
1) утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики ГГО на очередной финансовый год и плановый период;
2) одобряет прогноз социально-экономического развития ГГО;
3) одобряет проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
4) утверждает перечень муниципальных программ ГГО, на очередной финансовый год и плановый период;
5) утверждает муниципальные программы, реализуемые за счет средств бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде, и внесение изменений в них.
2.2. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет финансовое управление администрации ГГО (далее – финансовое управление):
1) разрабатывает план мероприятий по составлению и формированию бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2) разрабатывает проект бюджетной и налоговой политики ГГО на очередной финансовый год и плановый период;
3) устанавливает методику планирования бюджетных ассигнований ГГО на очередной финансовый год и плановый период и доводит до главных распорядителей средств бюджета;
4) разрабатывает основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, источники финансирования дефицита (профицита) бюджета;
5) готовит совместно с главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, прогноз поступлений доходов в бюджет в разрезе статей классификации доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета;
6) доводит главным распорядителям бюджетных средств предельные объемы (изменение предельных объемов) бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств;
7) осуществляет методологическое руководство в подготовке главными распорядителями бюджетных средств обоснований бюджетных ассигнований бюджета;
8) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета за текущий финансовый год;
9) формирует плановый реестр расходных обязательств ГГО;
10) формирует и представляет на рассмотрение в администрацию проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Департамент экономического развития и торговли администрации ГГО при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
1) разрабатывает основные показатели прогноза социально-экономического развития ГГО на очередной финансовый год и плановый период;
2) готовит предварительные итоги социально-экономического развития ГГО за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития ГГО;
3) готовит и предоставляет в финансовое управление перечень муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде.
2.4. Главные распорядители бюджетных средств ГГО:
1) ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджета, и предоставляют их в финансовое управление;
2) согласовывают в установленном порядке предложения об отмене муниципальных правовых актов ГГО, исполнение которых влечет расходование бюджетных средств, не обеспеченное реальными источниками финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде, о приостановлении действия указанных муниципальных правовых актов ГГО или об их поэтапном введении;
3) подготавливают проекты муниципальных программ, а также предложения по подготовке и реализации бюджетных инвестиций из бюджета;
4) предоставляют в финансовое управление:
обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;
предложения по внесению изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета;
предложения и пояснения по вопросам в соответствующей сфере деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
расчеты объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период отдельно на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств ГГО с обоснованиями по соответствующим кодам классификации расходов бюджета;
прогноз поступления доходов от оказания платных услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета ГГО при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, предоставляют в финансовое управление прогноз поступлений администрируемых источников доходов бюджета, и источников финансирования дефицита бюджета по соответствующим статьям классификации доходов бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета.

1. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета

3.1. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета финансовое управление имеет право получать необходимые сведения от всех участников бюджетного процесса ГГО.
3.2. Составление проекта бюджета основывается на:
1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
2) прогнозе социально-экономического развития ГГО;
3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики ГГО;
4) прогнозе основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета ГГО на очередной финансовый год и плановый период;
5) реестре расходных обязательств ГГО;
6) отчете об исполнении бюджета в отчетном году и основных показателях ожидаемого исполнения бюджета в текущем году;
7) муниципальных программах ГГО.
3.3. Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1. Порядок составления проекта бюджета на очередной
финансовый год и плановый период

4.1. Формирование доходов проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.1.1. Формирование показателей проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период по доходам производится на основе консервативного варианта прогноза социально-экономического развития ГГО в условиях действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Думу ГГО законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Ставропольского края, устанавливающего налоговые и неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4.1.2. Доходы проекта бюджета включают:
1) налоговые и неналоговые доходы;
2) безвозмездные поступления.
4.1.3. Прогнозирование поступлений налоговых и неналоговых доходов производится главными администраторами доходов бюджета, финансовым управлением следующими методами:
1) на основании налоговой базы, прогнозируемой на очередной финансовый год и плановый период;
2) на основании ожидаемых поступлений доходов в текущем финансовом году, скорректированных на прогнозируемый уровень инфляции в очередном финансовом году и плановом периоде, - по видам доходов, поступление которых зависит от уровня инфляции;
3) на основании ожидаемых поступлений доходов в текущем финансовом году - по видам доходов, поступление которых не зависит от уровня инфляции;
4) на основании Методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет ГГО, утвержденных главными администраторами доходов бюджета ГГО;
5) иными способами, учитывающими особенности планирования отдельных видов доходов.
4.1.4. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании данных закона (проекта закона) о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период (в части межбюджетных трансфертов из краевого бюджета).
4.1.5. Общий объем доходов проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов.
4.2. Планирование бюджетных ассигнований
4.2.1. Исходными данными для расчета расходных обязательств, проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период являются:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики, утвержденные администрацией ГГО;
2) прогнозируемые на очередной финансовый год и плановый период объемы доходов бюджета;
3) результаты инвентаризации бюджетной сети учреждений, финансируемых из бюджета;
4) муниципальные программы;
5) темпы роста фонда оплаты труда;
6) темпы роста потребительских цен (индекс инфляции);
7) межбюджетные трансферты, подлежащие перечислению в бюджет.
4.2.2. Расходная часть проекта бюджета включает:
1) расходы на реализацию муниципальных программ;
2) расходы на реализацию непрограммных мероприятий;
3) расходы по обслуживанию муниципального долга ГГО.
4.2.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с методикой, утверждаемой финансовым управлением, раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.
4.3. Расчет дефицита проекта бюджета и источников его финансирования
4.3.1. Объем дефицита проекта бюджета рассчитывается как разница между объемом расходов и объемом доходов бюджета, и его размер должен соответствовать требованиям, установленным бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3.2. Источники финансирования дефицита бюджета определяются исходя из кредитов, полученных из бюджетов других уровней и от кредитных организаций, иных источников финансирования дефицита бюджета.
4.4. Расчет объема муниципального долга ГГО
4.4.1. Муниципальный долг ГГО может включать только виды долговых обязательств, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.4.2. Объем муниципального долга ГГО не может превышать предельный размер, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Сроки составления проекта бюджета на очередной
финансовый год и плановый период

Не позднее 30 августа года, предшествующего планируемому периоду, сроки составления проекта бюджета закрепляются планом мероприятий по составлению и формированию бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края.

[bookmark: _GoBack]__________________